
36656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 28-5-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 26 maggio 2020, n. 968
RISORSE LIBERATE del POR PUGLIA 2000/2006 - “Manifestazione di interesse per la Costituzione di un 
nuovo Istituto Tecnico Superiore - ITS. Ambito specifico - Sistema Moda”. Ulteriore proroga termini di 
presentazione delle istanze.

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015 n. 443 e smi di Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022.

Vista la relazione di seguito riportata:

Con A.D. n. 379 del 03.03.2020, pubblicato sul BURP n. 29 del 05.03.2020, la Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale ha approvato la “Manifestazione di interesse per la Costituzione di un nuovo 
Istituto Tecnico Superiore - ITS. Ambito specifico - Sistema Moda” e relativi allegati.

Il paragrafo G) Modalità e termini per la presentazione delle istanze, prevede che le istanze di candidatura 
debbano essere inoltrate a mezzo PEC, pena l’esclusione, entro e non oltre il termine del 02/04/2020 (farà 
fede la data di invio della PEC).

Successivamente, ai sensi della D.G.R. n. 282 del 05.03.2020 “Disposizioni conseguenti all’adozione del 
DPCM del 4/3/2020 in materia politiche attive e formazione professionale” e visto il protrarsi dell’emergenza 
sanitaria dovuta al diffondersi del virus COVID-19 su tutto il territorio nazionale, con A.D. n. 485 del 17.03.2020, 
pubblicato sul BURP n. 38 del 19.03.2020, il suddetto termine è stato prorogato fino al 30/04/2020 e ancora, 
con A.D. n. 738 del 21/04/2020, pubblicato sul BURP n. 58 del 23.04.2020, fino al 01/06/2020.

Considerata la situazione epidemiologica globale e le conseguenze che la stessa ha avuto sull’economia 
italiana, in particolare sul settore moda (che in Italia conta 65 mila imprese e 620mila lavoratori) fra quelli 
più duramente colpiti dalla diffusione del Covid-19; la pandemia, infatti, ha comportato il blocco degli ordini 
dall’estero mettendo in ginocchio l’industria italiana da oltre 90 miliardi di fatturato, ormai da anni trainata 
dall’export. Ciò ha colpito in particolare le imprese a monte della filiera, con ripercussioni molto dure anche 



                                                                                                                                36657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 28-5-2020                                                                                       

nel settore moda pugliese, che attraverso le esportazioni negli ultimi anni stava faticosamente ricostruendo i 
livelli di fatturato pre-crisi.

Tanto premesso, con il presente provvedimento si proroga il termine ultimo per l’inoltro delle istanze 
di candidatura al 12/06/2020 (farà fede la data di invio della PEC), fermo restando che l’invio oltre tale data 
costituirà motivo di esclusione dalla valutazione di merito.

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura della Sezione 
Formazione Professionale e sul portale web www.sistema.puglia.it.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
-	 di prorogare al 12/06/2020 (farà fede la data di invio della PEC), il termine di presentazione delle 

istanze di candidatura previsto al paragrafo G) Modalità e termini per la presentazione delle istanze 
della “Manifestazione di interesse per la Costituzione di un nuovo Istituto Tecnico Superiore - ITS. 
Ambito specifico - Sistema Moda”, fermo restando che l’invio delle istanze oltre tale data costituirà 
motivo di esclusione delle stesse dalla valutazione di merito;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare composto da n. 3 pagine: 
-	 è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
-	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
-	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
-	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della Sezione  per gli  adempimenti di competenza.

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco

http://www.sistema.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it



